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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,139,191 568,572 570,619

1.지방교육자치단체이전수입 1,138,491 568,572 569,919

1.교육비특별회계전입금수입 1,138,491 568,572 569,919

1.교육비특별회계전입금 1,138,491 568,572 569,919

1.학교운영비전입금 576,373 568,572 7,801 학교기본운영비 : 7,801,000원 * 1교 = 7,801,000

2.목적사업비전입금 294,283 0 294,283
(성립전)교육복지우선지원사업 : 4,950,000원 

* 1교 =
4,950,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,800,000원

 * 1교 =
1,800,000

(성립전)수학나눔학교 운영비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

(성립전)과학실험수업활동 지원인력 운영비 : 

4,622,000원 * 1교 =
4,622,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전)수업혁신학년 운영 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전)진로체험 운영비 : 3,221,000원 * 1교

 =
3,221,000

(성립전)감영병 확산 대비 운영비 : 1,842,000

원 * 1교 =
1,842,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 4,217,000원 *

 1교 =
4,217,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : 19,666,000원 

* 1교 =
19,666,000

(성립전)부식비지원비 : 1,850,000원 * 1교 = 1,850,000

(성립전)꿈사다리 장학금 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

(성립전)소규모 실내체육시설 개선 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 지급 : 

5,299,000원 * 1교 =
5,299,000

(성립전)맞춤형학습지원 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전)보건실 현대화 사업비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 지원 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전)전북형 자유학기제 운영비 : 

8,580,000원 * 1교 =
8,580,000

(성립전)스마트 교육지원비 : 5,220,000원 * 1

교 =
5,220,000

(성립전)학업중단예방 지원비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전)해봄학교 운영비 : 2,000,000원 * 1교

 =
2,000,000

(성립전)7560+운동 선도학교 지원금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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(성립전)여학생체육활성화지원 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전)순회교사 여비지원 : 800,000원 * 1교

 =
800,000

(성립전)교육환경개선사업(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)과학실 환경개선 : 40,000,000원 * 1

교 =
40,000,000

(성립전)고사장 환경개선 : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000

(성립전)고사장 환경개선 : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000

(성립전)과학실 안전장비 구축 : 17,100,000원

 * 1교 =
17,100,000

(성립전)학교보건관리 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전)스포츠클럽 활동 지원비 : 7,040,000

원 * 1교 =
7,040,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

14,976,000원 * 1교 =
14,976,000

(성립전)열화상카메라 구입지 : 6,400,000원 *

 1교 =
6,400,000

(성립전)코로나19대응 방역소독지원비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전)동학농민혁명 유적지 답사 지원금 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

3.급식비지원금 181,868 0 181,868 무료급식 지원 : 181,868,000원 * 1교 = 181,868,000

4.방과후학교활동비지원금 14,540 0 14,540
(성립전)자원봉사자 활동비 : 12,000,000원 * 

1교 =
12,000,000

방과후학교 운영 지원비 : 2,540,000원 * 1교 

=
2,540,000

5.교복구입지원금 71,100 0 71,100
(성립전)교복구입 지원비 : 71,100,000원 * 1

교 =
71,100,000

6.기타학부모부담지원금 327 0 327
(성립전)특수교육대상자 교통지원비 : 327,000

원 * 1교 =
327,000

2.기타이전수입 700 0 700

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700 (성립전)교육실습생 지원금 : 100,000원*7명= 700,000

2.자체수입 64,250 637,507 -573,257

1.학부모부담수입 50,000 626,107 -576,107

1.수익자부담수입 50,000 626,107 -576,107

1.급식비 39,024 443,821 -404,797

2박창원 2020년 09월 15일 14시 36분 32초 전라북도교육청 전주평화중학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 22,464 409,229 -386,765
교직원급식비 : (3,900원*40명*144

일)-29,328,000원=
-6,864,000

학생 급식비(무상) : -379,901,000원= -379,901,000

2.우유급식비 16,560 34,592 -18,032
우유급식비 : (400원*460명*90일)-34,592,000

원=
-18,032,000

2.방과후학교활동비 0 2,560 -2,560

1.방과후학교활동비 0 2,560 -2,560 방과후학교강사비(특기적성) : -2,560,000원= -2,560,000

3.현장체험학습비 0 72,750 -72,750

1.현장체험학습비 0 72,750 -72,750 1학년 현장체험학습 : -48,000,000원= -48,000,000

2학년 현장체험학습 : -11,750,000원= -11,750,000

3학년 현장체험학습 : -11,200,000원= -11,200,000

인솔교사 여비 : -1,800,000원= -1,800,000

5.교복구입비 0 96,000 -96,000

1.교복구입비 0 96,000 -96,000 학생교복구입비 : -96,000,000원= -96,000,000

2.행정활동수입 14,250 11,400 2,850

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 매각대금 : 20,000원*10종= 200,000

3.기타행정활동수입 5,050 2,400 2,650

2.기타행정활동수입 2,650 0 2,650

1.기타행정활동수입 2,650 0 2,650 시험장 운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

변상금 : 350,000원*1회= 350,000

폐식용유 매각 : 300,000원*1교 = 300,000

3.기타수입 10,648 10,000 648

1.전년도이월금 10,648 10,000 648

1.순세계잉여금 10,648 10,000 648

1.순세계잉여금 10,648 10,000 648

1.순세계잉여금 10,648 10,000 648 순세계잉여금 : 647,720원= 648,000

세입합계 1,214,089 1,216,079 -1,990
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